

一般社団法人アグリながとの経営状況について

報告1 令和7年度事業報告・決算報告書（収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表、財産目録）、監査結果報告について

報告2 令和8年度事業計画について

一般社団法人アグリながと

令和7年度事業報告

1. 実績

○耕種部門

令和7年の耕作面積については、日置大内山地区 1.30ha、油谷久富地区 8.21ha、合計 9.51ha で、作付け状況については、下記表のとおりとなった。

【主食用水稲（ひとめぼれ）】・・・鳥獣害による被害等で収量が減少した。スマート農業実証事業においては、今年度も衛星情報を活用し、地力に応じて肥料散布量の調節を自動に行う可変施肥付き田植機での植え付けを行い、通常の肥料散布との比較を、食味・収量センサー付きコンバインにおいて検証を行った結果、収量については比較対象圃場より 19%増収となった。また、倒伏状況についても倒伏することなく、肥料の散布量についても減量ができたことが実証され、作業時間の短縮及び肥料費を抑える効果があった。

【飼料用米（あきだわら）】・・・少雨の影響により除草剤の効果を得られずひえが多くはえ、また鳥獣害の被害により収量が下がった。

【大豆（サチユタカ）】・・・播種直後の降雨がなく、猛暑による高温障害と鳥獣被害により、一部ほ場において播き直しを行うも、適期作業には至らず雑草が繁茂し収量の大幅減となった。

【小麦（せときらら）】・・・今年度は播種後の降雨も適度にあり、収量も長門市基準を大きく上回り、品質も1等となった。

【キャベツ（冬のぼり・冬藍）】・・・本年度も猛暑に負けず、順調に生育し、球はわずか小ぶりだったものの、JAへ加工用（サラダクラブ）として出荷。また、JAの油谷直売所やヤマネ鉄工建設給食用に出荷した。

作付け面積 119,660㎡（表裏作）

作物名	作付面積	収穫量 (kg)	反収 (kg) アグリながと／長門市平均	売上金 (円)
主食用水稲 (ひとめぼれ)	17,560㎡	1等 6,150kg	350.2/496	農産物 2,599,005
飼料用米 (あきだわら)	22,890㎡	合格 10,284kg	449.3/496	農産物 88,442 補助金 1,435,488
小麦 (せときらら)	20,000㎡	1等 9,270kg	463.5/244	農産物 25,920 (令和6年産分) 補助金 1,277,715
大豆 (サチユタカ)	40,350㎡	合格 1,410kg	32.0/77	農産物 205,587 補助金 2,297,000

キャベツ (冬のぼり ・冬藍)	1,500 m ²	JA加工 375kg JA直売 595 kg ヤマネ 419kg	1,389/2,000	農産物 補助金	100,997 74,763
-----------------------	----------------------	--	-------------	------------	-------------------

○畜産部門

・キャトルステーションながと

(令和7年度：業務委託料 5,540,000円)

令和7年度においては、牛舎入り口側に庇の取付を行った。

【令和7年度 キャトルステーションからの出荷実績】

令和7年度キャトルステーション出荷牛

No	生年月日	性別	預託期間		預託日数	市場出荷				体重/日 (kg)
			開始	終了		出荷日	市場価格 (税抜)	日齢	出荷体重 (kg)	
1	2024/9/10	去勢	2025/2/18	2025/6/6	108	2025/6/6	675,000	269	370	1.38
2	2024/11/5	去勢	2025/1/27	2025/7/25	179	2025/7/25	594,000	262	324	1.24
3	2024/10/30	去勢	2025/1/27	2025/7/25	179	2025/7/25	509,000	268	299	1.12
4	2024/10/14	雌	2025/1/8	2025/7/25	198	2025/7/25	480,000	284	289	1.02
5	2024/10/8	去勢	2025/1/8	2025/7/25	198	2025/7/25	608,000	290	345	1.19
6	2024/9/25	去勢	2025/2/18	2025/7/25	157	2025/7/25	520,000	303	303	1.00
7	2024/12/12	去勢	2025/3/25	2025/9/5	164	2025/9/5	575,000	267	305	1.14
8	2024/11/19	去勢	2025/2/21	2025/9/5	196	2025/9/5	672,000	290	334	1.15
9	2024/11/17	雌	2025/2/21	2025/9/5	196	2025/9/5	531,000	292	305	1.04
10	2025/1/23	去勢	2025/4/24	2025/10/22	181	2025/10/22	636,000	272	291	1.07
11	2025/1/7	去勢	2025/4/24	2025/10/22	181	2025/10/22	634,000	288	322	1.12
12	2024/12/14	雌	2025/3/25	2025/10/22	211	2025/10/22	504,000	312	266	0.85
13	2024/12/31	去勢	2025/5/19	2025/10/22	156	2025/10/22	641,000	295	363	1.23
14	2024/12/21	去勢	2025/8/1	2025/10/22	82	2025/10/22	555,000	305	340	1.11
15	2025/2/14	去勢	2025/5/26	2025/12/5	193	2025/12/5	836,000	294	360	1.22
16	2025/3/29	雌	2025/8/5	2026/1/19	167	2026/1/19	661,000	296	293	0.99
17	2025/4/2	去勢	2025/9/12	2026/1/19	129	2026/1/19	742,000	292	300	1.03
18	2025/4/13	雌	2025/9/12	2026/1/19	129	2026/1/19	664,000	281	300	1.07
19	2025/4/21	去勢	2025/9/12	2026/1/19	129	2026/1/19	702,000	273	277	1.01
20	2025/7/21	雌	2025/10/24	2026/3/23	150	2026/3/23	繁殖保留	245	295	1.20
21	2025/5/5	雌	2025/7/29	2026/3/4	218	2026/3/4	682,000	303	294	0.97
22	2025/5/3	雌	2025/7/29	2026/3/4	218	2026/3/4	762,000	305	301	0.99

1日平均増体量(キャトル)		
去勢	雌	全体
1.14	1.02	1.10

1日平均増体量(山口市場)		
去勢	雌	全体
1.10	0.99	1.05

【令和7年度預託頭数実績】 36頭

・繁殖牛経営

4月23日山口子牛市場において繁殖用子牛2頭を購入し、繁殖経営を開始。

○ひろつる【日齢：303日、体重287kg、萩市須佐】セリ価格：676,610円

○ばれとぶる【日齢：298日、体重295kg、岩国市】セリ価格：670,010円

11月21日開催の第73回和牛共進会 若牛2区において、2頭を出品し、1位、2位となり、ばれとぶる号においては、畜産局長賞を受賞。

種付けにおいても、2頭とも昨秋に受胎。

【繁殖牛事業】

第73回和牛共進会 若牛2区において1位、2位を獲得。
内1頭は畜産局長賞を受賞。



【有機農業事業】

除草作業の省力性、作業性向上に向けた紙マルチ田植機



○研修生等の確保・育成について

求人サイトやハローワークへの掲載の実施や、山口県立農業大学校をはじめ県及び農業大学校が実施する就業ガイダンスに参加。

また、地域おこし協力隊募集の中間支援団体となり、耕種部門・畜産部門それぞれ1名のお試し体験を実施。その内の耕種部門体験者が令和8年度から地域おこし協力隊員として活動（中間支援団体：アグリながと）

【研修生に係る対応一覧】

時期	氏名等	問合せ方法	結果
2023/7頃	A氏 44歳	農林水産事務所から	
2023/8頃	B氏	知人からの問い合わせ	
2023/8頃	近藤 淳 52歳	就業ガイダンスに参加	面接
2023/11/21、1/26	C氏 37歳	電話にて	
2023/12/12	D氏	電話にて	
2024/1頃	入口 勇 50歳	電話にて	面接
2024/1/16	末永 大介 41歳	メールにて	面接
2024/9/3	E氏 40代	電話にて	
2024/9/6	F氏 60代	電話にて	
2024/9/9	白子 開人 34歳	ハローワークから	面接
2024/11/14	G氏 14歳	電話にて（母親から）	
2025/9/29	山本隆弘 48歳	就業ガイダンスに参加	面接

面接件数

令和3年4月27日	I氏	不合格	
令和4年3月17日	林 光太郎	合格、	U氏・S氏 不合格
令和6年1月12日	近藤 淳	合格	
令和6年2月7日	入口 勇	合格	
令和6年3月1日	末永 大介	合格	
令和6年9月20日	白子 開人	合格	
令和7年9月29日	山本 隆弘	合格	

研修後の動向

（耕種部門・・・6名卒業）

- ・野中 平成31年4月5日～令和4年3月31日 自営農業 → 法人就業
- ・大田 令和2年2月1日～令和4年3月31日 法人就業
- ・松田 令和3年4月1日～令和5年3月31日 法人就業
- ・六藤 令和3年4月1日～令和5年3月31日 法人就業
- ・林 令和4年4月1日～令和6年3月31日 自営農業及び法人就業

- ・入口 令和6年4月1日～令和7年3月9日 法人就業（山口市）
- ・末永 令和6年4月1日～令和8年3月31日 法人就業（長門市）
- ・白子 令和6年10月1日～令和8年3月31日 法人就業（萩市）

指導者

平成31年4月5日～令和4年3月31日	吉野 勝幸（耕種部門）
令和2年6月1日～令和4年3月31日	嶋田 拓弥（耕種部門）
令和4年5月30日～令和5年5月10日	久保 裕一（耕種部門）
令和5年7月1日～	中村 貴史（畜産部門）
令和7年4月1日～	萩原 典人（耕種部門）

従業員

令和5年4月19日～	岡 稔（耕種部門）
令和6年1月1日～	中村 真由子（畜産部門）
令和6年10月1日～令和7年1月31日	門松 真依子（耕種部門）

事務局長

令和7年9月8日～	梶川 節雄
-----------	-------

地域おこし協力隊関係

（お試し体験）

令和7年11月13日～15日	佐々木 一真	（長門和牛振興事業）
令和7年11月15日～17日	大橋 歩輝	（長門農業振興事業）

（長門市地域おこし協力隊員として採用）

令和8年4月1日～	大橋 歩輝（農業振興事業）	支援団体：アグリながと
-----------	---------------	-------------

2. 会議・研修会等

月	日	内 容	備 考
5	23	アグリながと第7回理事会、第6回総会	市長応接室
7	30	長門大津地区農業法人連絡協議会 総会	JA 東部営農センター
8	3	やまぐち農林水産業新規就業ガイダンス	山口グランドホテル
10	4	農と暮らしの見学体験ツアー	キャトルステーション
10	17	未来農業創造協議会 担い手部会	市役所
10	21	未来農業創造協議会 第2回畜産振興部会	中央交流プラザ
10	23	未来農業創造協議会 スマート農業実証事業	中央交流プラザ
11	5	就農円滑化会議	県立農業大学校
11	6	長門市農林水産事務所所内研修	キャトルステーション
11	20	長門市議会総務産業常任委員会意見交換会	市役所
12	19	山口大学獣医学部 視察	キャトルステーション
12	25	飼料用とうもろこし研修会	KDDI 維新ホール
1	28	長門大津地区法人連絡協議会 先進地視察	宇部市 株式会社ファーム17
1	28	有機農業等推進専門部会先進地視察 ～29日	兵庫県丹波市 丹波婦木農場・農の学校
2	27	畜産団地整備におけるワーキンググループ会議	市役所
3	27	長門市未来農業創造協議会 第3回畜産振興部会	市役所

アグリながと社員報告会

4/3、5/7、6/13、7/8、8/7、9/12、11/19、12/17、2/2、2/25、3/18

3. 保有農機具一覧表

	種 類	性能/特徴	購入価格 (税込)	購入先	導入時期
1	軽トラック (4WD)	スズキキヤリー H26年 1,394km	1,400,000	カーアシスト長門 (株)	R1.4
		三菱ミニキャブ H25年 81,000km			R1.4
2	草刈り機 (背負い式) 2台	やまびこ RME2630LT	131,760	JA 山口県	R1.5.16
3	草刈り機 (自走式) 2台	やまびこ AZ852F	425,520	JA 山口県	R1.5.16
4	トラクター (中古 H14年式)	ヤンマー EF326XU	1,444,000	ヤンマー長門大津支店	R1.6.20
5	アッパーロータリー	ニプロ APU1610H-BU	610,001	クボタ長門営業所	R1.6.20
6	施肥播種機	アグリテック/矢崎 TERG-4SK	529,999	クボタ長門営業所	R1.6.20
7	除草剤散布機	ジョーニシ VL-2	169,000	クボタ長門営業所	R1.6.20
8	トラクター	クボタ SL38HCQMAEWF8LC	4,960,000	クボタ長門営業所	R1.7.26
9	ウイングハロー	ニプロ WRZ3200N-KA	935,000	クボタ長門営業所	R1.7.26
10	田植え機 5条植え	ヤンマー YR5M XU-ZFT	2,055,240	ヤンマー長門大津支店	R1.8.26
11	コンバイン 4条刈り	ヤンマー YH462A JWU	6,598,800	ヤンマー長門大津支店	R1.8.26
12	乗用管理機一式	キセキ JKB23HP5CYBGV	5,087,837	キセキ中国	R1.7.31
13	カルチベーター	キセキ CR3-LBR	552,873	キセキ中国	R1.7.31
14	高圧洗浄機	WE360A	125,280	ヤンマー長門大津支店	R1.10.25
15	コンプレサー	KT-040A	50,000	クボタ油谷営業所	R1.10.25
16	溝切り機		162,000	クボタ油谷営業所	R1.10.25
17	コンテナ (軽トラ用)	KD-200LV130R	237,600	クボタ油谷営業所	R1.10.25
18	動力散布器	DME500A-23	67,000	クボタ油谷営業所	R1.6.24
19	噴霧器	GKS15-1	49,680	クボタ油谷営業所	R1.9.20
20	トラクターインプル (ライムワウ)	SFB-18	220,000	クボタ油谷営業所	R2.2.13
21	電気柵一式 (1セット)	本体・支柱・柵線・ネット等	282,312	ヤンマー長門大津支店	R1.7.23
22	電気柵一式 (2セット)	本体・支柱・柵線等	270,108	クボタ油谷営業所	R1.9.20
23	乗用管理機 (吊下げノズル一式)		92,235	キセキ長門営業所	R2.4.30
24	田植機除草剤散布機一式	PSR502 YR	152,900	ヤンマー長門大津支店	R2.5.19
25	草刈り機 (背負い式)	RME2330LT	55,440	クボタ油谷営業所	R2.5
26	電気柵一式 (5セット)	本体 SA30SL・支柱・柵線等	596,948	クボタ油谷営業所	R2.6.20
27	スライドモア	ニプロ TDC1200-OS	638,000	ヤンマー長門大津支店	R2.6.11
28	乗用管理機	キセキ JKB23HP5BU	2,402,928	キセキ長門営業所	R2.6.29
29	電気柵一式 (3セット)	本体 SA30SL・支柱・柵線等	337,194	クボタ油谷営業所	R2.10.3
30	汎用トレーラ	STAR TMT3521	596,500	クボタ油谷営業所	R3.5.25
31	大豆コンバイン	YH400 GQES	7,320,500	ヤンマー長門大津支店	R3.10.1
32	ブロードキャスト	MGC301PNB	621,720	クボタ油谷営業所	R4.5.18
33	ウイングモア	オーレック WM757P	220,000	三菱農機大津営業所	R5.7.6
34	バーディーヘーメーカー (中古)	オーレック BX800 集草機 HM122X 付	150,000	上田 拓生	R7.4.28

35	畦塗り機 (中古)	KOBASHI RM752	500,000	河田 和正	R7. 4. 28
36	シリンダーカッター (中古)	山本製作所 CX-201	50,000	上田 拓生	R7. 10. 31
37	マニアスプレッター (中古)	アテックス MSX651	30,000	谷村 義一	R8. 2. 13

4. 補助事業の活用について

長門市

- ・一般社団法人アグリながと運営補助事業 33,743,000円
- ・就業給付金事業 (研修生) 3,300,000円
- ・スマート農業実証事業補助金 300,000円
- ・キャトルステーション実証プロジェクト事業 5,540,000円

全国農業会議

- ・雇用就農資金 (研修生) 250,000円

5. 借入金について

令和元年度に、株式会社日本政策金融公庫から1,500万円借入。
令和4年度より償還開始（毎年150万円）

収 支 計 算 書

令和 7 年 4 月 1 日から 令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 事業収入	(11,367,000)	(18,678,507)	(Δ7,311,507)	
農産物売却収益	2,940,000	3,452,651	Δ512,651	
作業受託収益	1,230,000	7,416,111	Δ6,186,111	
農産物補助金	6,617,000	7,230,003	Δ613,003	
中山間直支交付金	580,000	579,742	258	
② 補助金等収入	(31,779,000)	(37,043,000)	(Δ5,264,000)	
地方公共団体補助金収入	31,779,000	37,043,000	Δ5,264,000	
③ 雑収入	(6,894,000)	(1,590,142)	(5,303,858)	
受取利息収入	4,000	28,607	Δ24,607	
受取配当金収入		100	Δ100	
雑収益	6,890,000	1,561,435	5,328,565	
事業活動収入計	50,040,000	57,311,649	Δ7,271,649	
2 事業活動支出				
① 事業費支出				
事業原価支出	(7,902,000)	(7,713,273)	(188,727)	
種苗費支出	1,344,000	727,723	616,277	
肥料費支出	1,470,000	1,197,358	272,642	
農薬費支出	1,288,000	935,984	352,016	
諸材料費支出	500,000	745,001	Δ245,001	
粗飼料費支出	2,100,000	4,007,745	Δ1,907,745	
畜産費支出	1,200,000	66,812	1,133,188	
素畜費支出	<	32,650	Δ32,650	
事業経費支出	(14,766,000)	(18,026,887)	(Δ3,260,887)	
給料手当支出	5,329,000	6,718,093	Δ1,389,093	
福利厚生費支出	370,000	577,013	Δ207,013	
法定福利費支出	1,416,000	1,708,820	Δ292,820	
通信運搬費支出	1,000		1,000	
小農具費支出	675,000	163,072	511,928	
修繕費支出	2,168,000	3,272,666	Δ1,104,666	
燃料費支出	958,000	1,098,601	Δ140,601	
光熱水料費支出	255,000	408,045	Δ153,045	
賃借料支出	1,679,000	1,767,709	Δ88,709	
共済掛金支出	515,000	563,467	Δ48,467	
租税公課支出		69,200	Δ69,200	
作業委託費支出	1,150,000	1,375,373	Δ225,373	
雑支出	250,000	304,828	Δ54,828	
事業費支出計	22,668,000	25,740,160	Δ3,072,160	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
② 管 理 費 支 出				
給 料 手 当 支 出	16,119,000	19,253,152	Δ3,134,152	
法 定 福 利 費 支 出	2,710,000	2,547,402	162,598	
福 利 厚 生 費 支 出	350,000	214,900	135,100	
負 担 金 支 出	3,214,000	1,472,074	1,741,926	
通 信 運 搬 費 支 出	195,000	189,696	5,304	
事 務 消 耗 品 費 支 出	15,000	10,367	4,633	
租 税 公 課 支 出	158,000	15,161	142,839	
支 払 手 数 料 支 出	80,000	63,470	16,530	
支 払 利 息 支 出		995	Δ995	
研 修 費 支 出	624,000	1,078,707	Δ454,707	
検 査 手 数 料 支 出	52,000	86,946	Δ34,946	
出 荷 手 数 料 支 出	50,000	37,967	12,033	
広 告 費 支 出	500,000	792,000	Δ292,000	
雑 費 支 出	350,000	581,717	Δ231,717	
管 理 費 支 出 計	24,417,000	26,344,554	Δ1,927,554	
事 業 活 動 支 出 計	47,085,000	52,084,714	Δ4,999,714	
事 業 活 動 収 支 差 額	2,955,000	5,226,935	Δ2,271,935	
II 投 資 活 動 収 支 の 部				
1 投 資 活 動 収 入				
① 敷 金 ・ 保 証 金 戻 り 収 入	(0)	(111,033)	(Δ111,033)	
積 立 金 取 崩 収 入		111,033	Δ111,033	
投 資 活 動 収 入 計	0	111,033	Δ111,033	
2 投 資 活 動 支 出				
① 固 定 資 産 取 得 支 出	(2,800,000)	(3,480,374)	(Δ680,374)	
建 物 等 取 得 支 出	500,000	660,000	Δ160,000	
構 築 物 取 得 支 出	385,000		385,000	
農 機 具 等 取 得 支 出	1,665,000	793,012	871,988	
車 両 運 搬 具 取 得 支 出	250,000		250,000	
一 括 償 却 資 産 取 得 支 出		451,010	Δ451,010	
育 成 仮 勘 定 取 得 支 出		1,576,352	Δ1,576,352	
② 敷 金 ・ 保 証 金 支 出	(130,000)	(0)	(130,000)	
積 立 金 支 出	130,000		130,000	
③ 他 投 資 活 動 支 出	(300,000)	(71,000)	(229,000)	
他 投 資 活 動 支 出	300,000	71,000	229,000	
投 資 活 動 支 出 計	3,230,000	3,551,374	Δ321,374	
投 資 活 動 収 支 差 額	Δ3,230,000	Δ3,440,341	210,341	
III 財 務 活 動 収 支 の 部				
1 財 務 活 動 収 入				
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2 財 務 活 動 支 出				
① 借 入 金 返 済 支 出	(1,500,000)	(1,500,000)	(0)	
長 期 借 入 金 返 済 支 出	1,500,000	1,500,000		
財 務 活 動 支 出 計	1,500,000	1,500,000	0	
財 務 活 動 収 支 差 額	Δ1,500,000	Δ1,500,000	0	
IV 予 備 費 支 出	1,535,513	—	1,535,513	
	0			
当 期 収 支 差 額	Δ3,310,513	286,594	Δ3,597,107	
前 期 繰 越 収 支 差 額	0	3,310,513	Δ3,310,513	
次 期 繰 越 収 支 差 額	Δ3,310,513	3,597,107	Δ6,907,620	

正味財産増減計算書

令和 7 年 4 月 1 日から 令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	(18,678,507)	(12,965,467)	(5,713,040)
農産物販売収益	3,452,651	2,989,030	463,621
作業受託収益	7,416,111	4,647,048	2,769,063
農産物補助金	7,230,003	4,748,551	2,481,452
中山間直支交付金	579,742	580,838	△1,096
② 受取補助金等	(37,043,000)	(26,178,570)	(10,864,430)
受取地方公共団体補助金	37,043,000	26,178,570	10,864,430
③ 雑収益	(1,590,142)	(3,544,290)	(△1,954,148)
受取利息	28,607	5,780	22,827
受取配当金	100	100	
雑収益	1,561,435	3,538,410	△1,976,975
経常収益計	57,311,649	42,688,327	14,623,322
(2) 経常費用			
① 事業原価	(7,639,638)	(4,930,926)	(2,708,712)
期首棚卸高	32,709		32,709
種苗費	727,723	952,540	△224,817
肥料費	1,197,358	1,005,867	191,491
農薬費	935,984	895,832	40,152
諸材料費	745,001	614,735	130,266
粗飼料費	4,007,745	1,494,661	2,513,084
畜産費	66,812		66,812
畜費	32,650		32,650
期末棚卸高	106,344	32,709	73,635
事業経費	(22,137,288)	(20,083,266)	(2,054,022)
給料手当	6,718,093	6,040,312	677,781
福利厚生費	577,013	350,070	226,943
法定福利費	1,708,820	1,434,876	273,944
減価償却費	4,110,401	4,122,419	△12,018
小農具費	163,072	187,676	△24,604
修繕費	3,272,666	3,072,538	200,128
燃料費	1,098,601	959,438	139,163
光熱水料費	408,045	299,829	108,216
賃借料	1,767,709	1,570,324	197,385
共済掛金	563,467	549,270	14,197
租税公課	69,200		69,200
作業委託費	1,375,373	1,112,203	263,170

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
雑 費	304,828	384,311	△79,483
事 業 費 計	29,776,926	25,014,192	4,762,734
② 管 理 費			
給 料 手 当	19,253,152	14,325,464	4,927,688
法 定 福 利 費	2,547,402	1,841,239	706,163
福 利 厚 生 費	214,900	187,080	27,820
負 担 金	1,472,074	3,133,405	△1,661,331
通 信 運 搬 費	189,696	180,091	9,605
事 務 消 耗 品 費	10,367	92,707	△82,340
租 税 公 課	15,161	92,836	△77,675
支 払 手 数 料	63,470	55,770	7,700
支 払 利 息	995		995
研 修 費	1,078,707	372,275	706,432
検 査 手 数 料	86,946	29,477	57,469
出 荷 手 数 料	37,967	600,608	△562,641
広 告 費	792,000	660,000	132,000
雑 費	581,717	279,935	301,782
管 理 費 計	26,344,554	21,850,887	4,493,667
経 常 費 用 計	56,121,480	46,865,079	9,256,401
評価損益等調整前当期経常増減額	1,190,169	△4,176,752	5,366,921
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	1,190,169	△4,176,752	5,366,921
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	1,190,169	△4,176,752	5,366,921
税引前当期一般正味財産増減額	1,190,169	△4,176,752	5,366,921
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	1,119,169	△4,247,752	5,366,921
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	△4,119,650	128,102	△4,247,752
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	△3,000,481	△4,119,650	1,119,169
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 基 金 増 減 の 部			
基 金 期 首 残 高	5,000,000	5,000,000	0

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
基 金 期 末 残 高	5,000,000	5,000,000	0
IV 正 味 財 産 期 末 残 高	1,999,519	880,350	1,119,169

貸借対照表

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	4,575,626	2,822,601	1,753,025
未 収 金	2,058,858	4,661,864	Δ2,603,006
貯 蔵 品	106,344	32,709	73,635
流 動 資 産 合 計	6,740,828	7,517,174	Δ776,346
2 固 定 資 産			
(1) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	1,984,222	1,491,754	492,468
農 機 具 等	3,555,240	6,424,338	Δ2,869,098
車 両 運 搬 具	3	3	
一 括 償 却 資 産	300,674		300,674
繁 殖 牛	1,433,329		1,433,329
育 成 仮 勘 定	12,600		12,600
積 立 金		111,033	Δ111,033
外 部 出 資 金	10,000	10,000	
そ の 他 固 定 資 産 合 計	7,296,068	8,037,128	Δ741,060
固 定 資 産 合 計	7,296,068	8,037,128	Δ741,060
資 産 合 計	14,036,896	15,554,302	Δ1,517,406
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	2,242,881	3,559,708	Δ1,316,827
預 り 金	723,496	543,244	180,252
未 払 法 人 税 等	71,000	71,000	
流 動 負 債 合 計	3,037,377	4,173,952	Δ1,136,575
2 固 定 負 債			
長 期 借 入 金	9,000,000	10,500,000	Δ1,500,000
固 定 負 債 合 計	9,000,000	10,500,000	Δ1,500,000
負 債 合 計	12,037,377	14,673,952	Δ2,636,575
III 正 味 財 産 の 部			
1 基 金			
基 金	5,000,000	5,000,000	0
2 一 般 正 味 財 産	Δ3,000,481	Δ4,119,650	1,119,169
正 味 財 産 合 計	1,999,519	880,350	1,119,169
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	14,036,896	15,554,302	Δ1,517,406

財 産 目 録

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
I 資 産 の 部				
1 流 動 資 産				
現金・預金				
現金	手持現金			67,561
普通預金	山口県農業協同組合日置支所			4,508,065
未収金	長門市役所 他			2,058,858
貯蔵品	飼料・薬品			106,344
流動資産合計				6,740,828
2 固 定 資 産				
(1)その他固定資産				
建物附属設備	現場事務所改修工事			1,984,222
農機具等	トラクター	2 台		2
	ウイングハロー	1 台		1
	コンバイン	2 台		1,721,166
	乗用田植機	1 台		1
	乗用管理機	2 台		228,099
	カルチ	1 台		1
	アッパーローダー他	1 台		1
	スライドモア	1 台		60,563
	汎用トレーラー	1 台		110,141
	肥料散布機	1 台		166,975
	ミニローダー	1 台		152,195
	散水システム	1 台		542,900
	中古畦塗機	1 台		357,000
	キャトルステーション送風機	2 台		216,195
車両運搬具	軽トラック	3 台		3
一括償却資産				300,674
繁殖牛	ひろつる	1 頭		700,870
	ばれっとぶる	1 頭		732,459
育成仮勘定				12,600
外部出資金	山口県農業協同組合			10,000
その他固定資産合計				7,296,068
固定資産合計				7,296,068
資 産 合 計				14,036,896
II 負 債 の 部				
1 流 動 負 債				
未払金	長門市役所 他			2,242,881
預り金	社会保険料被保険者負担分 他			723,496
未払法人税等	当期分			71,000
流動負債合計				3,037,377
2 固 定 負 債				
長期借入金	日本政策金融公庫			9,000,000

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
固 定 負 債 合 計 .				9,000,000
負 債 合 計				12,037,377
正 味 財 産				1,999,519

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

・・・最終仕入原価法による低価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

(但し、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物付属設備を除く)並びに、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については定額法)

無形固定資産・・・定額法

(3) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの・・・総平均法に基づく原価法

時価のないもの・・・総平均法に基づく原価法

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物 附属 設備	3,036,000	1,051,778	1,984,222
農 機 具 等	36,613,410	33,058,170	3,555,240
車 両 運 搬 具	2,089,090	2,089,087	3
一 括 償 却 資 産	451,010	150,336	300,674
繁 殖 牛	1,563,752	130,423	1,433,329
育 成 仮 勘 定	12,600		12,600
外 部 出 資 金	10,000		10,000
合 計	43,775,862	36,479,794	7,296,068

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
アグリながと運営補助事業補助金	長門市		33,743,000	33,743,000		
長門市就業給付金	長門市		3,550,000	3,550,000		
雇用就農資金助成金	全国農業会議所		200,000	200,000		
スマート農業実証事業補助金	長門市		300,000	300,000		
合 計		0	37,793,000	37,793,000	0	

4. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金				
基金	5,000,000			5,000,000
基金計	5,000,000	0	0	5,000,000
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

監査報告書

令和 8 年 5 月 18 日

一般社団法人アグリながと
代表理事 江原達也 殿

監事 吉村 博克



監事は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項の規定に基づき、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行・業務及び会計の監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

- (1) 具体的には、理事会その他の重要な会議に出席し、重要な決済文書及び報告書を閲覧するなど必要と思われる監査手続きを用いて事業報告及びその附属明細書並びに理事の職務の執行を監査しました。
- (2) 会計監査については、会計帳簿、会計書類を閲覧するなど必要と思われる監査手続きを用いて貸借対照表及び正味財産増減計算書並びにその附属明細書を監査しました。

2 監査の結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。
- (3) 計算書類及びその附属明細書は、会計帳簿又はこれに関する資料の記載金額と一致し、当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示していると認めます。

令和 8 年度事業計画

基本方針

少子高齢化に伴う農業後継者、担い手の減少が急速に進む中、安定した担い手確保・育成とスマート農業の推進を目的に、油谷久富地区、日置大内山地区で飼料用米、大豆、麦、飼料作物の2年3作や二毛作の生産に取り組めます。

研修生については、今年度は耕種部門にて2名の研修生と1名の地域おこし協力隊員に対し技術指導を行ってまいります。引き続き担い手の確保・育成のため、山口県立農業大学校や大津緑洋高校へのPR、農業求人サイトでの募集、県内外での就農・就業ガイダンス等にも積極的に参加し、これからの長門の農業を持続可能なものにするため、多様な担い手を増やしていくことを目指します。

(令和8年度研修生：耕種部門3名 内1名は地域おこし協力隊)

畜産部門ではキャトルステーションの実証事業に取り組み、肉用牛繁殖経営農家の負担軽減、更には肉用牛の飼養頭数の維持・拡大に繋がるよう、飼養技術の研鑽を重ねていきます。

また、昨年度より2頭の繁殖経営を開始しており、5月に1頭が雄を出産し、7月にも1頭出産予定となっています。キャトルステーションが繁殖雌牛の種付けから分娩、子牛のほ育、育成といった繁殖経営全般の技能を取得し、将来的にはキャトルブリーディングステーションとして、畜産を目指す若者の研修機関となり、担い手育成機能の強化を図っていきます。

事業実施計画

本年度の経営は、油谷久富地区で新たに1.2haを増反し、昨年度と同作物及び、WCSにも取り組み、畜産農家との耕畜連携を目指します。

スマート農業については、農業用ドローンを活用した本田除草や穂肥散布、追加防除の実施に取り組めます。

また、有機農業についても、今年度はアイガモロボによる雑草抑制と合わせて、水田除草機による除草効果を長門有機農業生産部会と共に取組んでまいります。

畜産部門については、子牛預託施設「キャトルステーションながと」の預託料を6月1日より1日/1,100円とし、継続できる経営を目指すとともに、より良い環境整備を図り、利用促進に向けた体制を構築していきます。

また、繁殖経営については放牧できる環境を整える等、健康な親牛にするべく飼養技術の研鑽を図ります。

○耕種部門

作付け面積 132,126㎡ (表裏作)

作物	耕作面積	長門市基準反収
主食用水稲 (ひとめぼれ)	30,556 ㎡	496 kg
飼料用米 (あきだわら)	23,590 ㎡	496 kg
麦 (小麦 (せときらら))	25,070 ㎡	244 kg
大豆 (サチユタカ)	25,210 ㎡	81 kg
キャベツ (冬のぼり)	1,500 ㎡	1000 kg
飼料作物 (イタリアン)	8,280 ㎡	
飼料作物 (ミニソルゴーほか)	8,900 ㎡	
WCS (ひとめぼれ)	5,280 ㎡	
自己保全 (雑草駆除)	5,240 ㎡	

○畜産部門

- ・「キャトルステーションながと」による子牛預託頭数 年間目標50頭
- ・繁殖経営 2頭の親牛での経営を継続

○研修生の確保・育成

これまでの就業ガイダンス等の参加については継続して行い、更に県内外の農業系高校や大学など幅広くアプローチを掛け、研修生の確保を図ってまいります。

研修生の育成については、県農業大学校の研修制度を活用し、各個人の研修計画に基づき指導等を行っていく。また、地域の農業法人との連携を図りながらあらゆる実地研修等を行い、研修生の目指す農業人材へと育成します。

【耕種部門】

- ・在籍研修生 2名
近藤 淳 (53歳)、山本 隆弘 (49歳)
- ・令和8年度 地域おこし協力隊 大橋 歩輝 (22歳)

【畜産部門】

- ・在籍研修生 0名
- ・令和8年度 研修生募集 1名
地域おこし協力隊募集 1名

令和8年度 収支予算書

自 令和8年4月1日
至 令和9年3月31日

【収入の部】

科 目	金 額	内 容
収入合計	61,337,107	
前年度繰越金	3,597,107	
事業活動収入計	57,740,000	
事業収入	19,068,000	
農産物売却収益	4,752,000	主食用米3.0ha、飼料用米2.3ha、大豆2.5ha、キャベツ0.3ha、麦2.0ha
作業受託収益	7,598,000	キャトルステーション事業、大豆中耕・刈取り
農産物補助金	6,074,000	水田活用交付金、産地交付金、戦略作物助成等
中山間直交付金	644,000	
補助金等収入	35,539,000	
受取地方公共団体補助金	35,539,000	一般社団法人アグリながと運営補助事業
雑収入	3,133,000	
受取利息収入	15,000	
雑収益	3,118,000	就業給付金等

【支出の部】

科 目	金 額	内 容
経常費合計	61,337,107	
事業費支出	30,506,000	
事業原価支出	10,014,000	
種苗費	1,344,000	主食用米、飼料用米、麦、大豆、キャベツ、飼料作物
肥料費	1,960,000	主食用米、飼料用米、麦、大豆、キャベツ
農薬費	1,400,000	主食用米、飼料用米、麦、大豆、キャベツ
諸材料費	540,000	のこくず、大豆収穫袋、草刈刃等
粗飼料費	4,730,000	粗飼料（キャトル、繁殖分）
素畜費	40,000	種付10千円×4
事業経費支出	20,492,000	
給料手当	5,537,000	研修生2名 基本給+資格手当、協力隊員時間外手当等
福利厚生費	839,000	研修生通勤費、住宅手当、作業具等、健康診断
法定福利費	1,189,000	研修生社会保険、雇用保険
通信運搬費	3,000	郵券料
積立金	130,000	収入減少影響緩和交付金
建物付属設備	500,000	牛舎施設改修 等
構築物	1,593,000	鳥獣被害防止柵設置工事
農機具等	1,570,000	スパイダーモア、トラックコンベア、バックホーリース等
車両運搬費	100,000	農機回送料
小農具費	587,000	水分計、高圧洗浄機 他
修繕費	3,231,000	車検、機械修理代
燃料費	1,100,000	軽油、ガソリン、混合
光熱水料費	431,000	亀田事務所・キャトルステーション 電気、水道代
賃借料	1,450,000	プレハブ事務所、農地・倉庫、軽ライトバンリース車等
共済掛金	550,000	自動車・機械共済、自賠責、飼料用米・大豆・麦
作業委託費	1,432,000	主食用米・飼料用米・大豆・麦の乾燥 ヘリ防除
雑費	250,000	診療費（指示薬料）、浄化槽、水利組合等
管理費支出	30,831,107	
給料手当	21,974,000	事務局長1名、耕種部門（指導者1名、従業員1名）、畜産部門（指導者1名、従業員1名）
福利厚生費	396,000	通勤費・作業具等、健康診断
法定福利費	3,466,000	社会保険、雇用保険
負担金	-	派遣職員手当分
通信運搬費	180,000	携帯電話利用料、CATV利用料
事務消耗品費	15,000	マジック、ファイル、封筒 他
租税公課	83,000	自動車税、固定資産税など
支払手数料	70,000	振込手数料等
研修費	600,000	研修生資格取得経費
検査手数料	50,000	主食用米、飼料用米、大豆、麦
出荷手数料	60,000	ラック荷捌料 他
広告費	200,000	求人サイト掲載料等
税	300,000	所得税、法人税、市県民税
長期借入金返済料	1,501,000	長期借入金返済
旅費	169,000	就農フェア参加出張旅費
雑費	350,000	税理士委託費、法人協年会費、その他
予備費	1,417,107	